TABELLE sull’EROGAZIONE delle RENDITE

Chiarito sia pure in maniera sommaria  come agiscono le diverse variabili che concorrono alla formazione dei tassi di tariffa abbiamo effettuato alcune simulazioni finalizzate ad individuare l’importo limite (capitale maturato) oltre il quale scatta l’obbligo di percepire la prestazione sotto forma di rendita vitalizia almeno nella misura del 50%.

Si è utilizzata la ipotesi demografica IPS55 perché si ritiene, come detto in precedenza, che nel prossimo futuro diverrà la ipotesi prevalente.

Sono stati  elaborati tassi di tariffa con tasso tecnico 0% e con tasso tecnico 2%.

Si sono utilizzati tassi di tariffa puri, cioè senza caricamenti per la impossibilità di ipotizzarli in astratto cioè a prescindere dalla situazione concreta delle diverse forme pensionistiche complementari. E’ ovviamente il caso di tener presente che, di conseguenza, in presenza di caricamenti il montante necessario per ottenere una rendita non superiore al 50% dell’assegno sociale (nel 2007 pari a circa 5062 euro) dovrà essere aumentato in proporzione dei caricamenti applicati.

Tenendo conto che il 50% dell’assegno sociale ammonta oggi a 2531,00 euro si è calcolato l’importo oltre il quale scatta l’obbligo della erogazione della rendita con riferimento alle seguenti situazioni: maschio di 60 anni, maschio di 65 anni, femmina di 60 anni, femmina di 65 anni.

I risultati della elaborazione sono riassunti nella seguenti tabelle

TABELLA 1: TASSO TECNICO 0%

	SOGGETTO
	COEFFICIENTE
	MONTANTE 100%
	MONTANTE 70%

	Maschio 60 anni
	26,015
	94.063
	65.844

	Femmina 60 anni 
	29,829
	107.853
	75.497

	Maschio 65 anni
	25,171
	91.011
	63.708

	Femmina 65 anni
	21,548
	77.911
	54.538


TABELLA 2: TASSO TECNICO 2%

	SOGGETTO
	COEFFICIENTE
	MONTANTE 100%
	MONTANTE 70%

	Maschio 60 anni
	19,594
	70.846
	49.592

	Femmina 60 anni 
	21,843
	78.978
	55.285

	Maschio 65 anni
	16,861
	60.965
	42.675

	Femmina 65 anni
	19,182
	69.357
	48.550


Si evidenzia che le elaborazioni di cui sopra sono state effettuate al solo e limitato scopo di offrire una indicazione di massima dei montanti che devono maturare all’interno di una ipotetica forma pensionistica complementare (la quale adotti, in ipotesi, tassi puri cioè privi di caricamento) perché scatti l’obbligo di erogare la prestazione sotto forma di rendita. E’ evidente che per tali motivi le elaborazioni suddette non possono essere utilizzate per scopi diversi.

Nelle tabelle successive riportiamo la trasformazione in rendita vitalizia annuale di tre montanti maturati con i seguenti criteri:

· un versamento costante annuo pari a euro 2500 ipotizzando che avvenga ad inizio anno;

· un rendimento lordo annuo costante che è stato assunto pari al 4% lordo;

· un livello di costo gestionale annuo per ogni montante pari allo 0,30%; 0,80%; 2%; per un piano previdenziale della durata di 35 anni;

TABELLA 3: TASSO TECNICO 0% 
1° MONTANTE

	SOGGETTO
	COEFFICIENTE
	MONTANTE
	RENDITA

	Maschio 60 anni
	26,015
	€ 179.836,61
	€ 6912,80

	Femmina 60 anni 
	29,829
	€ 179.836,61
	€ 6028,91

	Maschio 65 anni
	25,171
	€ 179.836,61
	€ 7144,59

	Femmina 65 anni
	21,548
	€ 179.836,61
	€ 8345,86


TABELLA 4: TASSO TECNICO 0% 
2° MONTANTE

	SOGGETTO
	COEFFICIENTE
	MONTANTE
	RENDITA

	Maschio 60 anni
	26,015
	€ 162.180,84
	€ 6234,09

	Femmina 60 anni 
	29,829
	€ 162.180,84
	€ 5437,01

	Maschio 65 anni
	25,171
	€ 162.180,84
	€ 6443,16

	Femmina 65 anni
	21,548
	€ 162.180,84
	€ 7526,49


TABELLA 5: TASSO TECNICO 0% 
3° MONTANTE

	SOGGETTO
	COEFFICIENTE
	MONTANTE
	RENDITA

	Maschio 60 anni
	26,015
	€ 127.485,94
	€ 4900,47

	Femmina 60 anni 
	29,829
	€ 127.485,94
	€ 4273,92

	Maschio 65 anni
	25,171
	€ 127.485,94
	€ 5064,57

	Femmina 65 anni
	21,548
	€ 127.485,94
	€ 5916,69


TABELLA 6: TASSO TECNICO 2% 
1° MONTANTE

	SOGGETTO
	COEFFICIENTE
	MONTANTE
	RENDITA

	Maschio 60 anni
	19,594
	€ 179.836,71
	€ 9178,14

	Femmina 60 anni 
	21,843
	€ 179.836,71
	€ 8233,46

	Maschio 65 anni
	16,861
	€ 179.836,71
	€ 10665,83

	Femmina 65 anni
	19,182
	€ 179.836,71
	€ 9375,27


TABELLA 7: TASSO TECNICO 2% 
2° MONTANTE

	SOGGETTO
	COEFFICIENTE
	MONTANTE
	RENDITA

	Maschio 60 anni
	19,594
	€ 162.180,84
	€ 8277,06

	Femmina 60 anni 
	21,843
	€ 162.180,84
	€ 7424,84

	Maschio 65 anni
	16,861
	€ 162.180,84
	€ 9618,69

	Femmina 65 anni
	19,182
	€ 162.180,84
	€ 8454,84


TABELLA 8: TASSO TECNICO 2% 
3° MONTANTE

	SOGGETTO
	COEFFICIENTE
	MONTANTE
	RENDITA

	Maschio 60 anni
	19,594
	€ 127.485,92
	€ 6506,38

	Femmina 60 anni 
	21,843
	€ 127.485,92
	€ 5836,46

	Maschio 65 anni
	16,861
	€ 127.485,92
	€ 7560,99

	Femmina 65 anni
	19,182
	€ 127.485,92
	€ 6646,12



Si evidenzia che le elaborazioni di cui sopra offrono una indicazione di massima dei montanti maturati in un piano previdenziale della durata di 35 anni.

È quindi opportuno valutarle senza alcun vincolo di carattere definitivo.
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